14 Jornal do Comércio | Porto AlegreQuarta-feira, 31 de janeiro de 2024

Nº 172 - Ano 91

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA
DA 7ª REGIÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

Processo administrativo nº 0098/2023 – Reedição da Tomada de Preços nº 0002-A/2023. Objeto:
Contratação de empresa de engenharia ou arquitetura para a execução das obras de reforma, com
fornecimento de mobiliário, da sala 601, de propriedade do CRPRS, estabelecida na Av. Dom Joaquim,
1515, bairro Tres Vendas, em Pelotas/RS, conforme os projetos, planilha orçamentária e de quantitativos,
bem como cronograma físico-financeiro, anexos ao edital. O valor máximo aceitável: R$ 246.472,98. O
certame, com julgamento do tipo menor preço, para a contratação, por empreitada global, será realizado
em 19/02/2024, às 15h, na Sede do CRPRS, localizada na Av. Protásio Alves, 2854/301, bairro Petrópolis,
Porto Alegre/RS. Edital e informações: https://crprs.org.br/licitacoes

LUÍS HENRIQUE DA SILVA SOUZA
Conselheiro Presidente da Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANI DAS MISSÕES/RS
EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2024

O Prefeito de Guarani das Missões/RS, no uso de suas atribuições legais e atendendo ao disposto na Lei
Federal nº 14.133/2021 e Decreto Municipal Nº 3.214/2023, comunica aos interessados que fará licitação,
modalidade Pregão Eletrônico, objetivando aquisição de 01 (um) veículo 0 Km, para a Secretaria Municipal
de Assistência Social, conforme descrições do edital. O edital encontra-se disponível no site www.guarani-
dasmissoes.rs.gov.br e junto ao Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Guarani das Missões/RS,
à Rua Boa Vista, 265, fone (55) 3353-1200.

Jerônimo Jaskulski - Prefeito

DATA 1º LEILÃO 15/02/24 ÀS 10H - DATA 2º LEILÃO 16/02/24 ÀS 10H

EDITAL DE LEILÃO ON-LINE

Vicente de Paulo Albuquerque Costa Filho, Leiloeiro Oficial inscrito na JUCEMA sob
nº 12/96, faz saber, através do presente Edital, que devidamente autorizado pela Cooperativa de
Crédito Unicred Região dos Vales Ltda., Unicred Região dos Vales, inscrita no CNPJ/MF sob nº
01.796.302/0001-80, promoverá a venda em Leilão (1º ou 2º) dos imóveis abaixo descritos, nas
datas, hora e local infracitados, na forma da Lei 9.514/97. Local da realização do leilão: somente
on-line via www.leilaovip.com.br. Localização dos imóveis: Santo Antônio da Patrulha-RS,
sendo: A) Prédio residencial, situado à Rua Arnaldo Bier Sobrinho, nº 419, Cidade Alta, Áreas:
construída 224,04m² e terreno com 658,00m². Matrícula nº 20.247 do Registro de imóveis da
Comarca de Santo Antônio da Patrulha-RS; e B) Prédio residencial, situado à Rua Antônio Barth da
Rocha, nº 271 – lote nº 20 da quadra B6 – Loteamento Residencial Cidade Nova. Áreas: construída
151,00m² e terreno com 360,00m². Matrícula nº 11.717 do Registro de imóveis da Comarca de
Santo Antônio da Patrulha-RS. Obs.: Constam nas Av. 8 e 9 da matrícula 20.247 e nas Av. 9 e
10 da matrícula 11.717 - Notificação de Ajuizamento de Execução. A Vendedora providenciará as
baixas, sem prazo determinado. Obs.: Ocupados. (AF). 1°Leilão: 15/02/2024, às 10:00h LANCE
MÍNIMO: R$ 1.310.000,00. 2°Leilão: 16/02/2024, às 10:00h LANCE MÍNIMO: R$ 1.965.478,67
(caso não seja arrematado no 1º leilão). Condição de pagamento: à vista, mais comissão de
5% ao Leiloeiro. Da participação on-line: O interessado deverá efetuar o cadastramento prévio
perante o Leiloeiro, com até 1 hora de antecedência ao evento. O Fiduciante será comunicado
das datas, horários e local de realização dos leilões, para no caso de interesse, exercer o direito
de preferência na aquisição do imóvel, pelo valor da dívida, acrescida dos encargos e despesas,
na forma estabelecida no parágrafo 2º-B do artigo 27 da lei 9.514/97, incluído pela lei 14.711
de 2023. Os interessados devem consultar as condições de pagamento e venda dos imóveis
disponível no site: www.leilaovip.com.br. Para mais informações - tel.: 0800 717 8888 ou
11-3093-5252. Vicente de Paulo Albuquerque Costa Filho - Leiloeiro Oficial JUCEMA nº 12/96

Prefeitura Municipal de David Canabarro
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2024 – RP 01/2024

Data de Abertura: 09 DE FEVEREIRO DE 2024. Horário: 14:00 horas. Local: Sala do Setor de Licitações. O
Prefeito Municipal de David Canabarro-RS, torna público a realização de licitação na modalidade de Pregão
Eletrônico, de critério de julgamento de menor preço por item. Objeto: Aquisição de produtos para merenda
escolar. O edital encontra-se disponível no site http://www.davidcanabarro.rs.gov.br, e na Prefeitura Municipal
de David Canabarro. Maiores informações na Prefeitura Municipal, na Rua Ernesto Rissato, nº 265, na cidade
de David Canabarro, ou pelo fone: (54) 3351-1214.

Lauro Antonio Benedetti, Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSE DO NORTE/RS
AVISO DE LICITAÇÃO

OMUNICIPIODESÃO JOSEDONORTE, através de seu Pregoeiro Municipal e sua Equipe deApoio, torna
público que realizará licitação tipo menor preço, nos termos das Leis n°. 14.133/2021, de acordo com as
informações abaixo: Processo nº009/2024 – Pregão Eletrônico nº001/2024, para aquisição de diversos
gêneros alimentícios paramerenda escolar - SMEC, no dia 22/02/2024, as 09:15hs.Processo nº011/2024
–Concorrência nº001/2024, para contratação de empresa especializada para realizar obra de reforma de
parte integrante do ESF Bujuru (auditório) - SMS, no dia 20/02/2024, as 09:15hs. Processo nº012/2024
– Pregão Eletrônico nº002/2024, para aquisição de diversos equipamentos emobiliário para o Hospital
Municipal - SMS, no dia 23/02/2024, as 09:15hs. Processo nº013/2024 – Concorrência nº002/2024,
para contratação de empresa especializada para realizar obra de reforma do CREAS / PROGASA /
SJN - SMASCIM, no dia 21/02/2024, as 09:15hs. Processo nº018/2024 – Pregão Eletrônico nº003/2024,
para aquisição de diversos materiais para aplicação de forro em gesso estruturado no centro de
imagens do Hospital Municipal - SMS, no dia 26/02/2024, as 09:15hs. Processo nº019/2024 – Chamada
Pública nº006/2024, para o edital de chamada pública para credenciamento de agricultores familiares
e suas organizações aptas a fornecerem insumos alimentares para a alimentação escolar - SMEC,
no dia 27/02/2024, as 09:15hs. Processo nº022/2024 – Pregão Eletrônico nº004/2024, para aquisição
de diversos materiais para controle de glicemia - SMS, no dia 28/02/2024, as 09:15hs. As propostas
deverão ser apresentadas até o dia do julgamento. Os respectivos editais encontram-se à disposição na
sede da CMLC, situada a rua XV de Novembro, 41, 2º Andar, centro de SJN, no link LICITACON do site
www.saojosedonorte.rs.gov.br, ou via e-mail, gratuitamente. Pregoeiro Municipal e Equipe de Apoio

MUNICÍPIO DE
ERVAL GRANDE

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2023
HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito Municipal de Erval Grande –
RS HOMOLOGA parcialmente Processo
Licitatório Pregão eletrônico nº 08/2023.
Objeto: aquisição de medicamentos e
material médico hospitalar. Tudo conforme
mapa de apuração de resultados.

Erval Grande, 30 de janeiro de 2024.
SUZINEI SCHNEIDER – Prefeito.

ÓRGÃO: Universidade Federal do Rio Grande - FURG
LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 01/2024
OBJETO: Contratação de Serviços de Tradutor/Intérprete de Língua Brasileira de
Sinais - Libras/Português

DATA DE ABERTURA: 19/02/2024 às 09h00min
INFORMAÇÕES: Coordenação de Compras – Avenida Itália, Km 08 – Prédio
da PROPLAD, Campus Carreiros - Rio Grande - RS, telefones (53) 3293.5459
ou 3233.6828, e-mail: edital.duvidas@furg.br, das 08h00min às 12h00min e das
13h30min às 17h30min.

RETIRADA DO EDITAL: O Edital está à disposição dos interessados no sitio
www.comprasgovernamentais.gov.br. e www.furg.br.

ASSINAM: Rodrigo Dettman Duarte – Coordenador de Compras em Exercício e
Eduardo Figurelli Perez – Diretor de Administração de Material.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE ALMIRANTE TAMANDARÉ DO SUL
AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA Nº 16/2023

O Município de Almirante Tamandaré do Sul, em cumprimento a Lei nº 8.666/1993, torna pública a
SUSPENSÃO, por razões de interesse público, da licitaçãomodalidadeCONCORRÊNCIANº 16/2023, que
tem por objeto a contratação de empresa para fornecimento de material e mão de obra visando execução e
instalação de iluminação pública com tecnoclogia LED; e instalação e execução de micro usina de energia
fotovoltaica. Termo disponível no site almirantetamandaredosul.rs.gov.br. Futuramente será procedida a
alteração do instrumento convocatório, bem como designada nova data para abertura. Dúvidas/informações
podem ser enviadas para licitacao@tamandaredosul.com.br ou pelo fone (54) 3615-1143.

Almirante Tamandaré do Sul, 30 de janeiro de 2024.
ADIR GIACOMINI - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSO DO SOBRADO
Aviso de Abertura de Licitação

OPrefeito Municipal Passo do Sobrado- RS, torna público que do dia 29/01/24 a 08/03/24, sito a RuaRodolfo
Antônio Brückner, 445, centro, serão recebidas as propostas da Chamada Pública nº 001/24, tendo como
objeto a exploração de estandes para a festa do búfalo 2024. O Edital contendo detalhes, está afixado no
mural da Prefeitura Municipal, maiores informações junto ao Departamento de Compras/Licitações, pelo
fone (51) 3730 1077, pelo e-mail compras@passodosobrado.rs.gov.br, ou pelo site www.passodosobrado.
rs.gov.br. Passo do Sobrado, 30 de janeiro de 2024. Edgar Thiesen – Prefeito Municipal

EXTRATO EDITAL Nº. 046/2024
PROCEDE A INSTAURAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA FORMAÇÃO DE
CADASTRO RESERVA (CR) PARAA FUNÇÃO DE OPERÁRIO.
EDGAR THIESEN, PREFEITO MUNICIPAL DE PASSO DO SOBRADO, ESTADO DO RIO GRANDE
DO SUL, no uso de suas atribuições legais, visando à contratação de pessoal, por prazo determinado,
amparado em excepcional interesse público, com fulcro no art. 37, IX, da Constituição da República, nos
artigos 232 a 236 da Lei Municipal n°. 672, de 31 de Dezembro de 2002, TORNAPÚBLICO a realização de
Processo Seletivo Simplificado para formação deCADASTRORESERVA (CR) para a Função deOperário
(SecretariaMunicipal deObras e Trânsito/40horas semanais), com possibilidade de futuras contratações
definidas em Lei Municipal específica, que será regido pelas normas estabelecidas neste Edital e no
Decreto nº 097, de 12 de Novembro de 2010. As inscrições serão recebidas no período de 31.01.2024
a 08.02.2024. O Edital na íntegra está à disposição dos interessados junto ao mural de publicações oficiais
da Prefeitura Municipal de Passo do Sobrado/RS e no portal http://www.passodosobrado.rs.gov.br.

Gabinete do Prefeito, 29 de janeiro de 2024.
EDGAR THIESEN JEFERSON MARCELO ORTIZ
Prefeito Municipal. Secretário de Administração/Ass.Jurídicos.

PREFEITURAMUNICIPALDE SERAFINACORRÊA
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial nº 001/2024 - Edital de Licitação nº 023/2024
Objeto: Contratação de empresa especializada para aquisição de um veículo usado de
procedência nacional na categoriaminivan, de portemédio, ano não inferior a 2009, com garantia
mínima de um ano em todos os itens do veículo e lotação mínima de 07 lugares.
Data da sessão: 20 de fevereiro de 2024 às 09 horas.
O Edital relativo ao objeto desta licitação encontra-se à disposição dos interessados no site
oficial www.serafinacorrea.rs.gov.br. Informações também serão prestadas através do endereço
eletrônico licita@serafinacorrea.rs.gov.br ou pessoalmente no Departamento de Licitações no
horário das 10:00 h as 11:30 h e das 13:30 h às 15:00 h. Serafina Corrêa, RS, 31 de janeiro de
2024. Valdir Bianchet – Prefeito Municipal.

Prefeitura Municipal
de São Jorge

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2024
Data da Sessão: 20 de fevereiro de 2024: 08h30min.
Local: Secretaria Municipal de Administração. O
Prefeito Municipal de São Jorge-RS, torna pública a
realização de licitação na modalidade de Pregão
Presencial nº 001/2024, de critério de julgamento de
menor preço por item. Objeto: AQUISIÇÃO DE
MATERIAIS ELÉTRICOS E HIDRÁULICOS. Edital
e informações na Prefeitura Municipal, Avenida dos
Imigrantes, nº 37, na cidade de São Jorge-RS, ou
pelo fone: (54) 3271 - 1112ouwww.saojorge.rs.gov.br.

DANILO SALVALAGGIO, Prefeito Municipal

IRANI PAPEL E EMBALAGEM S.A. CNPJ/ME Nº 92.791.243/0001- 03 NIRE Nº43300002799 COMPA-
NHIAABERTAATARESUMIDADE REUNIÃO DO CONSELHO DEADMINISTRAÇÃO Realizada emm 12
de dezembro de 2023, às 14:30 horas na sede da Companhia, na Av. Carlos Gomes, nº 400, salas 502/503,
Bairro Boa Vista, em Porto Alegre/RS, CEP: 90.480-900, com a totalidade dos membros do Conselho de
Administração, sendo presidida por Péricles Pereira Druck, aprova, por unanimidade, a renúncia da pro-
priedade sobre os imóveis: i. Lote 17, Quadra 47, do Loteamento Residencial Praia Ancora, localizado
em Rio das Ostras, RJ., matriculado sob nº 002457, no Cartório do Ofício Único de Rio das Ostras, RJ;
ii. Dez Lotes de terrenos numerados de 06 à 15, da quadra 27, setor 3 do Loteamento denominado
“Parque Balneário Boa Vista”, matriculados, respectivamente, sob n.ºs 156.432 à 156.441, no Cartório
de Registro de Imóveis de Iguapé, SP; e autoriza a Diretoria da Companhia a praticar todos os atos, ratificar
os atos já praticados, tomar todas as providências e adotar todas as medidas necessárias para a forma-
lização, efetivação das deliberações desta reunião. Junta Comercial, Industrial e Serviços do Rio Grande
do Sul, certificou o registro sob o nº 10177600 em 12/01/2024 e protocolo 234835206 - 27/12/2023, com
autenticação: F84368EAA5A347D01E2E992DAC598A956B50AE. José Tadeu Jacoby - Secretário-Geral.
ATA RESUMIDA DE REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO Realizada em 14 de dezembro de
2023, às 14:30 horas na sede da Companhia, na Av. Carlos Gomes, nº 400, salas 502/503, Bairro Boa Vis-
ta, em Porto Alegre/RS, CEP: 90.480-900, com a totalidade dos membros do Conselho de Administração,
sendo presidida por Péricles Pereira Druck, aprova, por unanimidade, a renúncia da propriedade sobre os
5.105 lotes, localizados no Rio Grande do Sul, no município de Balneário Pinhal, conforme descritos na
relação anexa; autorizar a Diretoria da Companhia a praticar todos os atos necessários para efetivação do
deliberado, ratificar os atos já praticados, tomar todas as providências e adotar todas as medidas necessá-
rias para a formalização, efetivação das deliberações desta reunião. Junta Comercial, Industrial e Serviços
do Rio Grande do Sul, certificou o registro sob o nº 10092244 em 02/01/2024 e protocolo 234836831
- 27/12/2023. Autenticação: 143BB125 FB9D869C1FDA81EEAD1A4EBD2AAFAED. José Tadeu Jacoby
- Secretário-Geral.
ATA RESUMIDA DE REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO Realizada em 19 de dezembro
de 2023, às 16:30 horas, na Avenida Carlos Gomes, nº 400, salas 502/503, Edifício João Benjamin Zaffari,
Bairro Boa Vista, em Porto Alegre/RS, CEP 90.480-900, com a totalidade dos membros do Conselho de
Administração, sendo presidida por Péricles Pereira Druck, aprova, por unanimidade, a formalização de
doação de veículo doado ao Corpo de Bombeiros Militar de Catanduvas (SC), RENAULT/MASTER - NOVO
MASTER GRAND FURGÃO L2H2, Ano 2023/ 2024, Placas: RYU8B78/SC, Código Renavan:200290,
Chassi: 93YF62004RJ771590, no valor de R$ 243.500,00, em substituição a doação que seria realizada à
Prefeitura Municipal de Vargem Bonita, SC. Junta Comercial, Industrial e Serviços do Rio Grande do Sul,
certifico o registro sob o nº 10172479 em 10/01/2024 e protocolo 234931892 - 02/01/2024. Autenticação:
F5579A3D7EAD3C8841D3B8EF61713AC0FC74AD. José Tadeu Jacoby - Secretário-Geral.
As publicações integrais destas matérias encontram-se nos endereços eletrônicos: https://www.jornaldoco-
mercio.com/publicidade-legal/, https://www.gov.br/cvm/pt-br, https:// www.b3.com.br, e https://ri.irani.com.
br; e no Jornal do Valor Econômico impresso.

Prefeitura Municipal
de Paraí

PREGÃO ELETRÔNICO N° 01/2024
Licitação exclusiva para ME/EPP

Objeto: Aquisição de medicamentos e insumos
para a farmácia básica do Município de Paraí,
para distribuição gratuita (Menor Preço por item)
no Sessão: www.pregaoonlinebanrisul.com.br.
Recebimento das propostas: a partir das 08:00
do dia 31/01/2024 até às 08:30 do dia 21/02/2024.
Abertura das propostas: a partir das 08:30 do
dia 21/02/2024. Disputa: a partir das 08:31 (horário
de Brasília) do dia 21/02/2024. Edital e anexos
disponíveis no site: www.parai.rs.gov.br Informações:
fone (54) 3477-1233. E-mail
licitacoes@parai.rs.gov.br.

Oscar Dall’ Agnol, Prefeito Municipal.

Objeto: Locação de Softwares de Gestão,
conforme edital. Julgamento das propostas:
dia 14/02/2024, as 08h30, Rua José Bonifácio,
816, Centro, Guabiju/RS. Informações e a
integra do edital em www.guabiju.rs.gov.br.
Diego Vendramin - Prefeito de Guabiju

PREFEITURA MUNICIPAL
DE GUABIJU

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2024

FMI eleva projeção
de crescimento
do PIB do Brasil

O Fundo Monetário Interna-
cional (FMI) está mais otimista
com o Brasil e vê o País crescen-
do 1,7% neste ano, contra projeção
anterior de 1,5%, conforme a atua-
lização do seu relatório Perspecti-
va Econômica Mundial (WEO, na
sigla em inglês), publicado ontem.
Ainda assim, a economia brasilei-
ra deve desacelerar frente a 2023,
quando deve ter avançado 3,1%,
prevê o organismo com sede em
Washington, nos EUA. À frente, o
FMI espera que o Brasil volte a ace-
lerar o passo. O Fundo estima que
o Produto Interno Bruto (PIB) do
País cresça 1,9% em 2025, mesma
projeção divulgadas pelo organis-
mo em outubro do ano passado.